
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 161 
 

in data 29/01/2024 
 
Oggetto: CIG B01BFF7DBD - AFFIDAMENTO REVISIONE DEI MEZZI DI 
SOLLEVAMENTO - DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 E S.M.I.  ANNO 2024. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  723/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 210 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG B01BFF7DBD - AFFIDAMENTO REVISIONE DEI MEZZI DI 
SOLLEVAMENTO - DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 E S.M.I.  - ANNO 2024.  
 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di competenza per 

gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il PEG- 

Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

 

Preso atto che il 23 maggio 2012 è entrato in vigore il D.M. 11 aprile 2011 “Disciplina delle 

modalità di effettuazione delle verifiche periodiche di cui all’allegato VII del Decreto Legislativo 9 

aprile 2008, n° 81: OMISSIS ……. Il Datore di lavoro deve sottoporre le proprie attrezzature a visita 

periodica, invia formale richiesta all’ente titolare della funzione territorialmente competente (per il Piemonte 

l’ente titolare della funzione è l’A.R.P.A.) almeno 30 giorni prima della scadenza della periodicità. Tra i 

contenuti della richiesta, il Datore di lavoro indica anche il nominativo del soggetto abilitato, pubblico o 

privato, iscritto nell’elenco dell’A.R.P.A. di cui questi ultimi possono avvalersi qualora non possano 

effettuare la verifica direttamente o tramite altri enti pubblici in ogni caso la verifica deve essere eseguita 

entro 30 giorni dalla richiesta; 

 

Rilevato che, in data 09/01/2024, è stata trasmessa dalla U.O. Prevenzione e Protezione apposita 

richiesta (agli atti dell’ufficio) ad A.R.P.A. Piemonte – Servizio Verifiche Impiantistiche - P. IVA 

07176380017, per l’esecuzione delle necessarie verifiche periodiche;   

 

Accertato che A.R.P.A. Piemonte – Servizio Verifiche Impiantistiche ha risposto positivamente 

entro i 30 giorni previsti da normativa, in data 17/01/2024 (risposta agli atti dell’U.O. Prevenzione e 

Protezione);  

 

Visto l'elenco dei mezzi delle apparecchiature da verificare, e i relativi costi determinati in base al 

tariffario A.R.P.A. per le prestazioni rese a favore di terzi, da cui si desume che la somma da 

impegnarsi per le verifiche, sul capitolo del Bilancio 2024 n. 4052304 “Prevenzione e protezione 

aziendale” è di € 761,88 oltre IVA (22%), secondo la seguente tabella: 

 

 

Attrezzatura 
Matri

cola 
Marca Anno  

Tariffa ARPA 

aggiornata 

21_11_2022 

Ultima 

verifica 

Periodicita' 

all.VII 

81/08 

Prossima 

verifica 

entro 

Gru a braccio 

girevole su 

autocarro portata 

2400 kg. 

AT 

146/8

6 

P.M. 1987 € 253.96 2023 annuale 25/07/24 

Gru a braccio 

girevole su 

autocarro portata 

900 kg. 

122 

HIAB 

su 

Porter 

2001 € 253.96 2023 annuale 25/07/24 



  

Gru a braccio 

girevole su 

autocarro portata 

995 KG. 

152 

FASSI 

su 

Gasolon

e 

2003 € 253.96 2023 annuale 25/07/24 

        € 761,88 tariffa     

        € 167,61 
IVA 22 

% 
    

         € 929,49 totale     

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di servizio di natura 

intellettuale; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B01BFF7DBD. 

 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante lettera 

commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore LL. PP. ed Edilizia Pubblica; 

 

Preso atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto 

ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore LL. PP. ed Edilizia Pubblica; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

D E T E R M I N A 



  

 

1. di affidare l’esecuzione della revisione annuale dei mezzi di sollevamento, in conformità 

dell'art. 71 Decreto Legislativo n. 106/2009 all'AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE 

AMBIENTALE – P. IVA 07176380017, per la spesa complessiva di €. 761,88 I.V.A. esclusa, 

(€ 929,49 I.V.A. inclusa); 

2. di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 929,49 (I.V.A. inclusa) 

sul Cap. 4052302, C.D.C. 6225, C.D.R. 9130 – Bilancio 2024, come dal visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 

sottoscritto ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore LL.PP. Edilizia Pubblica; 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei 

destinatari del presente atto. 

 

 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 25/01/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.210 del 25/01/2024

29/01/2024Data: Importo: 929,49

Oggetto: CIG B01BFF7DBD - AFFIDAMENTO REVISIONE DEI MEZZI DI SOLLEVAMENTO - DECRETO LEGISLATIVO N. 81/08 E
S.M.I.  ANNO 2024.

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        10 - Risorse umane
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 181.980,98
71.975,85

929,49
72.905,34

109.075,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.828,80

0,00

929,49

929,49

Disponibilità residua: 899,31

Capitolo: 4052304

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE ANTINFORTUNISTICO

Progetto:

9122- ACQUISTO DI BENI

6225- PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALEResp. servizio:

2024 723/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 723/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 723/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0026529 - ARPA PIEMONTEBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.01.02.008 - Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 29/01/2024

B01BFF7DBDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 29/01/2024


